Administração Central
Assessoria de Relações Internacionais – ARInter

MEMORANDO DE PROCESSO SELETIVO

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA A CAPACITAÇÃO PRESENCIAL EM MASSAS ITALIANAS,

COM CHEF CLAUDIO ROCCHI

A Assessoria de Relações Internacionais do Centro Estadual de Educação Tecnológica

Paula Souza - CEETEPS, no uso de suas atribuições, torna público aos interessados

que estão abertas as inscrições do processo seletivo para 30 (trinta) estudantes de

Etecs, para participar da Capacitação de Massas Italianas, com Chef Claudio

Rocchi, para estudantes das Escolas Técnicas (Etecs), do Estado de São Paulo, oferecido

em parceria do Centro PaulaSouza com a instituição parceira com o Italian Culinary Institute

For Foreigners – ICIF.

As condições de participação dos estudantes neste processo de seleção são orientadas

por este Memorando e demais critérios instituídos pela Assessoria de Relações

Internacionais – ARInter do CEETEPS.

1. DA CAPACITAÇÃO

A Capacitação de Massas Italianas será realizada pelo chef Claudio Rocchi, com o

objetivo promover aos estudantes das Etecs experiência didática sobre a origem e a história de

pratos tradicionais da gastronomia italiana, promovendo o intercâmbio de experiências,

técnicas, bem como os valores culturais italianos. A capacitação será demostrativa, terá como

objeto a realização de duas receitas tradicionais e será realizada dia 20/10/2025 (segunda-

feira), das 14h às 17h, na Etec Santa Ifigênia.

A formação está dentro da programação da 14ª edição da Settimana della Cucina Regionale

Italiana. Realizado pelo Consulado Geral da Itália em São Paulo, com o apoio do ICIF – Italian

Culinary Institute for Foreigners, com o objetivo explorar a diversidade gastronômica dos

diferentes territórios do país.

O Chef Claudio Rocchi trabalhou na Embaixada do Brasil, em Roma, o que lhe rendeu

fluência na língua portuguesa. Em 2013, seguiu os passos dos pais, que nos anos 1950 foram

proprietários de uma pequena trattoria, e abriu a Osteria Palmira, na capital italiana. A paixão

Administração Central
Assessoria de Relações Internacionais – ARInter

pela cozinha e o amor por Amatrice, cidade de origem da família, se revela em seu cardápio com

clássicos como o spaghetti all’amatriciana.

2. DAS VAGAS

2.1. Serão ofertas 30 (trinta) vagas para estudantes do curso técnico modular, Novotec

integrado ou Ensino Médio com Habilitação Profissional de Técnico na área de Gastronomia das

seguintes unidades: Etec Camargo Aranha, Etec Carlos de Campos, Etec Júlio de Mesquista,

Etec Santa Ifigênia e Etec Uirapuru.

3. LOCAL E HORÁRIO

A capacitação será realizada em 20 de outubro de 2025, segunda-feira, das 14h às 17h,

na Cozinha de Demonstração, da Etec Sta. Ifigênia, no 4° andar, localizada à R. Gen. Couto

de Magalhães, 145 - Santa Ifigênia, São Paulo - SP, 01212-030.

3. DOS REQUISITOS PARA CANDIDATURA

3.1. Poderão se inscrever no processo  de  seleção estudantes do curso Técnico

Modular, Novotec Integrado ou Ensino Médio com Habilitação Profissional de Técnico na área

de Gastronomia matriculados nas seguintes unidades:

• Etec Camargo Aranha

• Etec Carlos de Campos

• Etec Julio de Mesquista

• Etec Santa Ifigênia

• Etec Uirapuru

3.2. Não estar em situação acadêmica de "TRANCADO", "LICENÇA GESTANTE" ou "LICENÇA

SAÚDE";

Administração Central
Assessoria de Relações Internacionais – ARInter

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1. As inscrições estarão abertas do dia 13/10/2025 até às 23h59 do dia 16/10/2025.

4.2. Procedimento: realizar inscrição no portal ARInter, por meio do link:

https://arinter.cps.sp.gov.br/editais-abertos/

4.3. Estar atento ao preenchimento de todas as telas de inscrição

4.4. Aguardar a mensagem eletrônica de confirmação da inscrição.

4.5. Validar inscrição por meio do link recebido no e-mail indicado no ato da inscrição;

4.6. As informações prestadas no momento da inscrição devem ser verdadeiras e são de inteira

responsabilidade do candidato, ficando ciente de que qualquer falsa informação, omissão ou erro

implicará em sua exclusão do processo seletivo a qualquer tempo.

4.7. Inscrições efetuadas erroneamente, fora do prazo, incompletas ounão submetidas serão

invalidadas.

4.8. O CEETEPS não se responsabiliza por problemas de conexão e/ou falha na comunicação por

meio da Internet.

5. DA CLASSIFICAÇÃO

A classificação seguirá as seguintes etapas:

a) 1ª Etapa (eliminatória): Deferimento ou indeferimento das candidaturas conforme

requisitos e procedimentos estabelecidos nos itens 3 e 4 deste Memorando;

b) 2ª Etapa (classificatória): A classificação será realizada por ordem de inscrição, até o

preenchimento de todas as vagas.

https://arinter.cps.sp.gov.br/editais-abertos/

Administração Central
Assessoria de Relações Internacionais – ARInter

6. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

O resultado da seleção dos estudantes será divulgado no portal da

ARInter (https://arinter.cps.sp.gov.br/) conforme cronograma deste memorando.

7. DAS RESPONSABILIDADES DOS CANDIDATOS

7.1. Estar atento ao e-mail informado no ato da inscrição para acompanhar o resultado

da seleção.

7.2. Comprometer-se em participar da capacitação no dia e horário estipulado,

chegando à unidade com 15 minutos de antecedência.

7.3. Enviar documento de autorização de participação do responsável legal, em caso

de inscritos menores de idade, quando for solicitado pela ARInter.

8. DA DESISTÊNCIA

8.1. A desistência deverá ser informada no dia 17/10/2025, pelo

capacitacao.arinter@cps.sp.gov.br mediante justificativa.

8.2. No caso de desistência a lista de espera será convocada para o preenchimento

das vagas.

https://arinter.cps.sp.gov.br/
https://arinter.cps.sp.gov.br/
mailto:capacitacao.arinter@cps.sp.gov.br

Administração Central
Assessoria de Relações Internacionais – ARInter

9. DO CRONOGRAMA*

EVENTO LOCAL DATA

Abertura das inscrições para o

processo seletivo.

Inscrição no Site Arinter
https://arinter.cps.sp.gov.br/editais-
abertos/

13/10/2025

Encerramento das inscrições no

portal da ARInter.

Inscrição no Site Arinter
https://arinter.cps.sp.gov.br/editais-

abertos/

23h59 do dia
16/10/2025

Divulgação dos
estudantes classificados

https://arinter.cps.sp.gov.br/

A partir do dia
17/10/2025

CAPACITAÇÃO DE MASSAS
ITALIANAS

Etec Sta. Ifigênia, no 4° andar, R. Gen.
Couto de Magalhães, 145 - Santa
Ifigênia, São Paulo

20/10/2025,

das 14h às 17h

* Cronograma sujeito a alterações.

https://arinter.cps.sp.gov.br/editais-abertos/
https://arinter.cps.sp.gov.br/editais-abertos/
https://arinter.cps.sp.gov.br/editais-abertos/
https://arinter.cps.sp.gov.br/editais-abertos/
https://arinter.cps.sp.gov.br/

10. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1. Os estudantes receberão certificação.

10.2. Os estudantes terão acesso aos materiais necessários para a capacitação,

não sendo necessário trazer insumos e materiais de cozinha.

10.3. A participação de estudantes menores de idade será autorizada mediante a

apresentação de autorização por responsável legal.

11. CLÁUSULA DE RESERVA

A ARInter reserva-se o direito de resolver os casos omissos e as situações não

previstas.

Prof. Alex Honório Lima

Assessoria de Relações Internacionais

Centro Paula Souza